1

协秘函〔2024〕30 号

关于举办“人工智能时代 未来后勤的机遇
与挑战”论坛的通知

各省、自治区、直辖市教育（高校、学校）后勤协会（研究

会），各会员及有关单位：

作为引领新一轮科技革命和产业变革的重要驱动力，人

工智能催生了大批新产品、新技术、新业态和新模式，也为

教育后勤创新性发展提供了更多的可能性。为深入探讨人工

智能时代，教育后勤面临的机遇与挑战，展示人工智能技术

在教育后勤领域的应用场景及影响，积极推动人工智能与学

校后勤管理与服务的深度融合，促进学校后勤保障能力提质

增效，不断满足师生日益增长的对美好校园生活的需求。中

国教育后勤协会决定于 10 月 31日在四川省成都市举办“人

工智能 未来后勤的机遇与挑战论坛”，此论坛为“第八届中

国教育后勤展览会”主论坛。现将有关事项通知如下：

一、举办单位

主办: 中国教育后勤协会

协办: 中国教育后勤协会信息化建设专业委员会

二、时间地点

会议时间：2024 年 10 月 30 日-11 月 2 日（10 月 30 日

2

报到，10月 31日论坛,11月 1日观摩展会，11月 2日离会。）

会议地点：中国西部国际博览城（四川省成都市天府新

区福州路东段 88号）

三、活动内容

（一）观摩“第八届中国教育后勤展览会”开幕式（10

月 31 日上午 09:30-10:10）；

（二）参加“人工智能时代 未来后勤的机遇与挑战论坛”

（10 月 31 日上午 10:40-12:00下午 13:30-16:00）；

（三）观摩展会或参加展会同期活动（11 月 1 日 09:00-

17:00）。

四、论坛内容

（一）主旨报告

人工智能助推高等教育创新变革；人工智能引领未来后

勤发展的方向。

（二）专题报告

人工智能时代教育后勤面临的新机遇、新挑战；推动人

工智能与学校后勤管理与服务深度融合的新路径；人工智能

促进学校管理与后勤服务智慧化转型的实践探索。

（三）典型经验交流

人工智能技术在教育后勤领域的应用场景及案例展示。

五、报名方式

1.本论坛免费参加。

2.报名方式：扫描下方二维码，并填写报名信息并提交

报名（已报名展会同期其他论坛活动的，可凭参会证直接参

加本论坛）。

3

（报名二维码）

六、会务安排

1.本论坛无接送站服务，食宿交通自理，会务组推荐协

议会务酒店。酒店预订方式如下：

（酒店预订二维码）

酒店预订联系人：邓小姐 17722570352（微信同号）

吴先生 13420995561（微信同号）

2.报到地点：

已按会议通知预定会务酒店的参会代表，请于 10 月 30

日 10:00-18:00到住宿的酒店报到并领取会议材料。未入住

会务酒店的，可于 10月 31日 9:00后到展馆登录大厅报到。

3.展览会期间，会务酒店和展馆间早晚时间段安排有大

巴摆渡车。

七、联系人

协会秘书处：

赵云峰 010-82503279，13436529301

张华筠 13241834601（微信同号）

2

一、活动时间地点

时间：2024 年 10月 31 日-11 月 2日（10 月 30日报到，

10 月 31日展会开幕。）

地点：中国西部国际博览城（四川省成都市天府新区福

州路东段 88 号）

二、举办单位

（一）主办单位

中国教育后勤协会  灵硕展览集团

（二）承办单位

上海傲展会展服务有限公司

（三）协办单位

四川省学校基本建设与后勤产业中心

四川省高校后勤协会

四川省中小学后勤协会

重庆教育后勤协会

中国教育后勤协会伙食管理专业委员会、学生公寓管理

专业委员会、物业管理专业委员会、能源管理专业委员会、

商贸管理专业委员会、安全管理专业委员会、思想文化建设

与人力资源管理专业委员会、信息化建设专业委员会、房产

管理专业委员会、建设与修缮专业委员会、中小学后勤分会

（校服管理专业委员会）、接待服务分会、民办院校后勤分会，

中国教育后勤协会后勤研究院，专家委员会，新业态及快递

工作委员会、中国教育后勤招标采购网、校园假日联盟，《高

校后勤研究》杂志社等。

三、活动内容

拟开展以下展览展示、会议论坛、特色活动：

3

（一）展览展示

学校后勤系统各领域涉及校园餐饮、能源管理（节能、

节水）、安全管理、后勤信息化、物业管理、学生（教师）公

寓、校园商贸、校园建设与修缮、家具、供热、洗浴、自饮

水、洗衣、空调、垃圾处理、校园文创、后勤育人等方面的

新技术、新设备、新服务展示等。

（二）会议论坛（详细安排以相应活动通知为准）

1.主论坛：人工智能时代 未来后勤的机遇与挑战

2.物业管理专业委员会 2024 年会暨大学校园物业管理

标准化论坛

3.学生公寓管理专业委员会 2024 年会暨学生公寓管理

与服务创新论坛

4.校园文创与校园文化育人论坛

5.中小学食堂安全管理和智慧化建设论坛

6.第四届“智慧校园·数字生活”校园服务商大会

7.四川省高校后勤协会能源管理专业委员会换届大会

（三）特色活动（具体安排以实际为准）

1.协会企业会员展示空间

2.“连锁品牌进校园行动”启动仪式暨商务对接区

3.校园物业展演秀暨物业主题专区

4.“食韵校园·美食空间”暨千校师生品鉴会

5.校园建筑设计工作坊暨专区

6.校园更新项目案例展示交流区

7.供需对接会

四、活动报名

1.本次展览会观展免费。会议论坛是否收取会务费参见

各活动相应通知，原则上报名参加收费会议并按要求缴纳会